Gabinete Deputado SINÉSIO CAMPOS

  /2026. Requerimento nº 278

Autor: Deputado Sinésio Campos

Assunto: Requer à Mesa Diretora da Casa Legislativa, com aquiescência do

soberano plenário, na forma regimental, que seja encaminhado expediente ao
Exmo. Sr. Wilson Lima Governador do Estado do Amazonas a Indicação,

solicitando que sejam adotadas as providências necessárias com o
objetivo de viabilizar a aquisição de equipamentos de hemodiálise,

bem como a ampliação das clínicas conveniadas destinadas ao
tratamento de pacientes renais no município de Boca do Acre, no

Estado do Amazonas.

Senhor Presidente,
Senhoras Deputadas,

Senhores Deputados:

JUSTIFICATIVA

A presente propositura visa solicitar que sejam adotadas as providências
necessárias com o objetivo de viabilizar a aquisição de equipamentos de

hemodiálise, bem como a ampliação das clínicas conveniadas destinadas ao
tratamento de pacientes renais no município de Boca do Acre, no Estado do

Amazonas.

Fundamenta-se na crescente necessidade de atendimento especializado aos

portadores de insuficiência renal que residem na região, os quais enfrentam

dificuldades para acesso regular ao tratamento, em razão da limitada oferta

de serviços e da insuficiência de equipamentos disponíveis. Tal realidade tem

obrigado muitos pacientes a se deslocarem para outros municípios,

ocasionando elevados custos, desgaste físico e emocional, além de riscos à

própria continuidade terapêutica.

A ampliação da rede de atendimento e o fortalecimento das unidades já

existentes representam medidas essenciais para garantir dignidade, qualidade

de vida e maior sobrevida aos pacientes renais, assegurando o cumprimento

do direito constitucional à saúde. Investimentos nessa área contribuirão,

ainda, para a redução das filas de espera, para a descentralização dos

serviços de média e alta complexidade e para o fortalecimento do Sistema

Único de Saúde no interior do Amazonas.

2026.10000.00000.9.002273 / Pg. 20

Gabinete Deputado SINÉSIO CAMPOS

Diante do exposto, requer-se especial atenção a esta solicitação, a fim de que
sejam adotadas ações concretas para a aquisição dos referidos equipamentos

e para a ampliação das clínicas conveniadas, proporcionando atendimento
adequado e humanizado à população de Boca do Acre que depende do

tratamento de hemodiálise.

Destarte, em relação à demanda são oriundos de conhecimento público e

notório os problemas suportados pela classe demandante, tendo em vista de
extrema importância o atendimento da demanda, uma vez que dará maior

conforto, segurança e comodidade aos usuários.

Requeiro também que seja encaminhado cópia deste Requerimento ao Senhor
Rafael Alencar no e-mail: rafaelisis13@hotmail.com

Requeiro à Mesa Diretora da Casa, com aquiescência do soberano plenário, na
forma regimental, que seja encaminhado expediente ao Exmo. Sr. Wilson

Lima Governador do Estado do Amazonas a Indicação, solicitando que
sejam adotadas as providências necessárias com o objetivo de

viabilizar a aquisição de equipamentos de hemodiálise, bem como a
ampliação das clínicas conveniadas destinadas ao tratamento de

pacientes renais no município de Boca do Acre, no Estado do
Amazonas.

Sala das Sessões da Assembleia Legislativa do Estado do Amazonas, aos 04

dias do mês de fevereiro de 2026.

Prof. SINÉSIO CAMPOS

Deputado Estadual – PT/AM

Corregedor/ALEAM

2026.10000.00000.9.002273 / Pg. 21